Ao analisar os respectivos DANFEs, o agente de fiscalização 
identificou que supostamente não havia sido recolhido o valor devido a título de ICMS, motivo 
pelo qual lavrou o auto de infração em referência, cobrando débito no valor histórico total de 
R$49.361,37 (quarenta e nove mil, trezentos e sessenta e um reais e trinta e sete centavos). 

Diz que o agente fazendário lavrou o auto de infração, desconsiderando que a autuada possui 
crédito fiscal, devidamente compensado com os valores devidos a título de ICMS, em virtude de 
sentença judicial, transitada em julgado, que condenou o Estado da Bahia à restituição, mediante

[...]

corrigidos nos termos estipulados nesta decisão”. 

Assevera que diante do trânsito em julgado da sentença (v. anexa certidão de trânsito em 
julgado), a notificada requereu a liquidação da sentença, evidenciando montante a ser restituído 
no valor de R$1.694.175,57 (um milhão, seiscentos e noventa e quatro mil, cento e setenta e cinco 
reais e cinquenta e sete centavos). Instado a se manifestar acerca dos cálculos, o Estado da Bahia 
manifestou concordância, motivo pelo qual, em 13/09/2016, o juiz promoveu a homologação dos 
cálculos, de modo que, desde a referida data a notificada começou a compensar os valores